DE LIBRO JESU.

Engannim, in tribu Juda, nunc est vicus Juxta Bethel.

Enaim, in tribu Juda, hodieque villa est Bethenim circa Terebinthum.

Echela, où se cacha David; c'est maintenant le village d'Eccléla, à sept milles d'Eleuthéropolis, près duquel on montre le tombeau du prophète Habacuc.

Elmoni, signifie un lieu quelconque. Aquila et Théodotus ont traduit par *ῥῶβε τῶε*, que nous pouvons rendre par *tel ou tel autre*. Que le lecteur soigneux se rappelle, ce dont je l'ai prévenu quelque part au début de ce livre, que je n'approuve pas toutes les opinions que je rapporte; aussi ai-je laissé sous la responsabilité de l'auteur grec certains points que j'ai pleinement discutés dans mes *Questions hébraïques*.

Esthama, lieu vers lequel David envoya.

Eloth, que bâtit le roi Azarias.

Emath, dans Isala, ville du pays de Damas que prit le roi d'Assyrie. Zacharie et Ezéchiel s'en sont souvenus. Dans Amos, on trouve *Emath Rabba*, ce qui signifie pour nous *Emath la grande*. Nous avons dit plus haut que cette ville nous paraît être la même qu'Épiphanie, près d'Emèse, qui maintenant encore porte ce nom dans la langue syriaque.

Eser, ville bâtie par Salomon, est Elcésé, patrie du prophète Nahum, puisqu'il est appelé Elcésén.

Emacim, que Symmaque et Aquila traduisent par des vallées.

Echela, ubi absconditus est David; nunc vero Eccléla villa dicitur in septimo ab Eleutheropoli miliario, juxta quam et sepulchrum Amabac (a) prophete ostenditur.

Elmoni, locus quispiam interpretatur: pro quo Aquila et Theodotus transtulerunt *ῥῶβε τῶε*, quod nos dicere possumus, « hunc vel illum. » Porro diligens lector agnoscat, quod in principio quoque libri hujus aliqua ex parte perstrinxi, me non omnia que visero comprobare; sed idcirco quædam juxta auctoritatem Græcam relinquere, quia de his in Libris Hebraicorum Questionum plenus disputavi.

Esthama, ad quem locum misit David.

Eloth, quam edificavit rex Azarias.

Emath, in Isala civitas Damasci, quam oppugnavit rex Assyriorum. Meminit hujus Zacharias et Ezéchiel. In Amos quoque « Emath Rabba » scribitur, quod supra, quod nobis videretur hanc esse Epiphaniam juxta Emesam, quae usque hodie Syro sermone sic dicitur.

Eser, urbs quam edificavit Salomon, Elcésæ, de qua loci et Naum propheta fuit, nam appellatur Elcésens.

Emacim, quod Symmachus et Aquila transtulerunt, vallium.

(a) *Sepulchrum Amabac*. Sepulchrum Abacuc multis locis diversis monstrabatur, sicut hodie caput S. Joannis Baptiste. *Marian.*

Endor, dans la tribu de Manassé, où la Pythonisse fut consultée par Saül, roi de Judée. Nous avons déjà parlé d'Endor, qui est près de la forteresse de Naïm, aux portes de laquelle le Sauveur ressuscita le fils de la veuve. C'est dans les environs de Scythopolis.